habuerint notitiam, semel in anno, aut si expedire viderint, etiam plures in Ecclesiis suis, dum in eis maior populi multitudo ad diuina conuenierit, solemniter publicent, & ad Christi fidei lumen mentes reducant, nuncient, & declarant.

S V M M A.

- 1 Lateranensis Ecclesia omnium Ecclesiarum totius orbis princeps est.
Eius clerici alijs præcedunt.
A Constantino Imperatore Salvatori fuit dicata.
Cur sic nominata.
- 2 Basilica Principis Apostolorum de Urbe est Ecclesia Sancti Petri in Vaticano Monte.
- 3 Bulla hæc cur in ualuis prædictarum Ecclesiarum affixa fuerit.

Caput hoc in duas partes dividitur, secunda pars incipit ibi, ut processus. In prima parte, quo Bulla hæc, & in ipsa contenta ad omnium aures, & notitiam perueniant, ut in duabus principibus Ecclesiis urbis hi processus, ac litteræ affigantur, se curaturum Rom. Pont. pollicetur, quam rem ut dilucidiores habeamus, tria

cx-

Pontifici referuatis.

plicanda sunt. Primum, Ecclesia Lateranensis quænam sit. Item, quæ Basilica Principis Apostolorum. Postremo, cur harum Ecclesiarum valuis hanc Bullam affigi velit.

1 Quo ad primum igitur Ecclesia Lateranensis est Ecclesia Sancti Ioannis. Hæc Ecclesia principem locum inter omnes Ecclesias tam urbis, quam orbis tenet, & omnium Ecclesiarum, etiam Basilicæ Sancti Petri urbis Romanæ caput est, ut declarauit, ac definiuit Gregor. xi. in Bulla incip. Super vniuerias orbis Ecclesias. la ta Auinioni decimo Cal. Februarii Pontificatus sui anno secundo, eandem comprobauit Pius V. per Bullam incip. Infirma, lata Romæ 1569. calend. Ianuarii, Pontif. sui anno Quarto. Quare clerici, & canonici eius Ecclesiæ tam in publicis supplicationibus, quæ sunt eudo, quam in aliis, præcedunt clericis, ac canonicis Ecclesiæ Sancti Petri, vt per eandem Bullam Pius V. declarauit. Item est propria Sedes Rom. Pontificis inter alias urbes, & ob id possessionem sui Pontificatus accepturus Roma. Pontifex creatus, eandem Ecclesiam audit, ut consuetudo declarat, ut habetur in Bullis proximè citat. Fuit autem constructa ex suo Palatio a Constantino Imperatore, & Salvatori dicata, posteaquam lepra diuinitus liberatus est, & Baptismum suscepit, ut habetur in eadē Bulla Greg. xi. & facit c. constan-

Pars Tertia.

465

tinus. 2. distin. 86. Dicta est autem Ecclesia Lateranensis, quoniam in eo loco construæta est, ubi olim erat Palarium Lateranenum clarissimæ apud Romanos familæ, ut habetur in Lexicon, in verb. Lateranensis. Frequentatur demum Ecclesia hæc plurimum ob sanctorum reliquias plurimas, quæ ibi habentur, quæ omnia cognosci possunt ex libello eo inscripto Mírabilia Romæ.

2 Quo ad secundum † Basilica Principis Apostolorum de Urbe est Ecclesia Sancti Petri in Vaticano, quæ & ipsa celeberrima est. Id circa autem in Vaticano dicitur, quoniam in Vaticano Colle sita est, nominatus est autem collis ille Vaticanus, quoniam eo Roma. Populus vatum responso expulsis Hetruscis positus sit, vel a Vaticiniis, quæ habeti solebant, vide ramen de hoc Lexicon in ver. Vaticanus.

3 Quo ad tertium fidecirco valuis Ecclesiarum affigi Bullam voluit, quoniam Ecclesiæ huiusmodi ob earum dignitatem, ac sanctitatè omnium aliarum maximè frequentantur, & ob id ad notitiam hominum facile venire potest. His præmissis iam habemus, quamobrem in his locis affigi Bullam hanc Roman. Pontifex velit, & quæ loca hæc sint, sed de hac parte latet, ad alteram veniamus.

Gg Ver.

Vers. Insuper, vt processus ipsi, & præsentes litteræ, ac omnia, et singula in eis contenta eo fiant notiora, quo in plerisque Ciuitatibus, & locis fuerint publicata, vniuersis, & singulis Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, Episcopis, & locorum ordinariis, & Prælatis vibili bet constitutis per hæc scripta committimus, & in virtute Sanctæ obediætia distictè præcipiendo mandamus, vt per se, vel alium, seu alias præsentes litteras, postquam eas receperint, seu earum habuerint notitiam, semel in anno, aut si expedire viderint, etiā pluries in Ecclesiis suis, dum in eis maior populi multitudo ad diuina conuenerit, solēniter publicent, & ad Christi fidelium mentes redu-

cant, nuncient, & declarent.

S V M M A.

- 1 *In virtute Sanctæ obediætia præceptū quid significet, & operetur.*
- 2 *Publicationis solemnis huius Bullæ forma quænam sit.*
- 3 *Publicare hanc Bullam Ecclesia antiætites, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, & huiusmodi solemniter in suis Ecclesiis debent, & quoties, & quinque excusentur ab obligatione.*

IN hac parte præcipit Rom. Pōtifex, quo notior hæc Bulla fiat omnibus Ecclesia præsidib. & Prelatis, vt in suis Ecclesiis solēniter eam publicent, ac declarēt. Verū, quo rem hanc absolutam magis habeamus, duo præmittenda sūt. Primum, quoniam in virtute Sanctæ obediætia hoc illis præcipit, quid præceptum hoc operetur. Deinde, quoniam solemnis publicatio vt fiat, præcipitur, solemnis publicatio hæc quænam sit.

- 1 *Quo ad primum igitur t quid nam operetur præceptum illud in virtute Sanctæ obediætia, variæ hac de re DD. sententiaz sunt, nam alii volunt pœnam priuationis esse, alii peccatum infidelitatis, vt ait Glo. in ca. dolentes. de celebr. Miss. & Pau. Fusch. de visit. & regimin. Ecclesi. c. 31. nu. 8. li. 1. Ego autem, quoniam inobedientia graue peccatum est. arg. c. 2. de ma-*

Pontifici referuatis.

- mai. & obed. ob eam rem nō obe-
dientes primum peccare mortife-
rē sentio: deinde, ex quo nulla pœ-
na proposita certa est ad arbitriū
Rom. Pont. puniri posse. arg. c. de
causis. de Joff. deleg. & l. i. ff. de iu.
delib.
- 2 Quo ad secundum t̄qua forma
solemnis publicatio fiat, dico hac
forma faciendam esse, Episcopus
Pontificiis vestibus indutus cum
mitra, & Baculo assistantibus ipsi
aliis clericis, & sacerdotib. clerica
lib. indutis, cereo accenso p̄fren-
te populo Bullam publicabit, vel
alius de eius mandato ipso p̄fren-
te, ac deinceps publicata campa-
na breuiter pulsabitur, & cereus
in terram proiectus pedibus con-
culcabitur. arg. Clem. i. §. & quia,
de pœn. & extrauag. incip. fidelis,
& stolidæ. de fur. & sic etiam Rō
ma. Pont. solemniter in die iouis
sancto publicare consuevit, cam-
panæ sono excepto. His præmissis
iam regulam ponamus.
- 3 Ecclesiæ prælati ergo t̄ siue Pa-
triarchæ, siue Archiepiscopi, siue
Episcopi, vel alii Ecclesiæ Antisti-
tes in suis Ecclesiis Bullam
hanc solemniter, dum maior po-
puli frēquētia aderit, publicabūt,
vel per se, vel per alios.
- Item non tantum semel in an-
num, verum etiam & s̄pius, si id
expedire animaduerterint, ob ver-
ba illa semel in anno, aut si expedi-
re viderint, etiam pluries.
- Excipitur tñ, ubi Eps titularis
tantum esset, & sic Ecclesiam non

Pars Tertia.

467

haberer, nam ex quo Ecclesia ca-
ret, & populo, & ob id Bullæ ver-
ba ipsi non conueniunt, ergo nec
dispositio. arg. l. 4. §. toties. ff. de
damn. infec.

Postremo excipiuntur alii cleri-
ci, qui iurisdictionem non habēt,
nam Bulla solum de his loquitur,
nam prælatorum nomine hi solū
comprehendūtur, qui iurisdictionem
habent, vt dixit Abb. in c. cū
ab Ecclesiæ. de off. or. non igi-
tur simplices parochi ad hoc tenē-
tur, nā si & ipsos obligare voluī-
set, eorum mentionem fecisset, si-
cut fecit in sequenti Capite, Nec
non rectores, ceterique curam ani-
marum exercentes.

Atqui, an qui contra hanc Bul-
lam venerint, eam probabiliter
ignorantes, esto valvis dictarum
Ecclesiæ affixa sit, & alibi etiā
publicata, an inquam in pœnas ip-
sius incident? Hanc quæstionem
in prima parte huius operis absol-
uitus: Sed iam ad aliud caput ve-
niamus.

*De personis, quæ penes se hanc Bullam ha-
bere debent. Cap. VII.*

Cæterum Patriarchæ, Archi-
episcopi, Episcopi, aliiq;
locorum Ordinarii, & Ec-
clesiarum prælati, nec nō
Rectores, ceterique curā
animatorum exercentes, ac

Gg 2 rpeſ-